(Reg. 4) Cervera, 3 de novembre de 1412. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 27 lliures i 10 sous, que són l'import d'una vidriera que 
feu a l'església de Santa Maria de Cervera, la qual conté les 
tres històries següents: la captura, la flagel·lació i la crucifixió 
de Jesucrist. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Líber apo
charum, 1400-1412, f. 196.) 
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Noverint universí quod ego magíster Colínus de Maraya, 
oriundus ville de Maraya, dioecesis Trestensís sive de Troya, 
magíster de vedrieres, cum presentí instrumento confiteor et re
cognosco vobis venerabilibus Berengario Alteylló, maíori die
rum, et Ffrancisco Oler, apothecario, licet absenti, habitatori
bus ville Cervarie operariisque operis ecclesíe parrochialis Beate 
Marie dicte vílle Cervarie electís per honorabilem consilium 
dicte vil/e Cervarie, quod exsolvístis et tradidístis mihí et ego a 
vobis habui et recepi in bona pecunía rea/iter numerando per 
manus vestrí dictí Berengaríi Alteylló vígintí septem libras et 
decem solidos Barchinone pro quibus síve pretío quarum faci 
quandam vedríera supra a/tare maius dicte ecclesie, in qua ve
driera est depicta captio que facta fait dominí nostri Ihesu 
Christi per pessimos iudeus et est depicta flagellatío que facta 
fait domino nostro Ihesu Christo in columpna et est simi/iter 
depícta in dicta vedriera imago dominí nostri Ihesu Christí 
posita in cruce et etíam sunt depícte in ipsa vedriera ymago 
dulcissíma vírgínis Marie, matris domini nostri Ihesu Christi, 
et ymago beatí Iohannís evangeliste. De quibus vigintí septem 
libris et decem solidis ad meam voluntatem bene vestri paccatus 
sum et contentus. Ideo renuntío exceptioni pecunie predicte per 
me non numerate, non habite et non recepte et doli mali et ac
tíoní in factum. In cuius rei testímoníum faciendo inde vobis de 
predícta scilícet quantitate bonum et perpetuum finem et pac
tum de ulterius non petendo et de non agendo legitima stípu
latione vallatum in posse notarií subscriptí. Quod est actum 
Cervarie tercia die novembris anno a nativitate Domini 
Mº CCCC duodecimo. Sig+num magistrí Coliní de Maraya 
predíctí qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt discretus Matheus Lobets, notarius, et 
Galcerandus Salat, habitatores Cervarie. 2 

(Reg. 5) Cervera, 17 d'abril de 1413. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 550 sous, que són l'import d'una vidriera que feu a 
l'església de Santa Maria de Cervera, la qual conté les tres 
històries següents: la presentació de Jesús al temple, l'entra
da a Jerusalem i el sant sopar. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Líber apo
charum, 1400-1412, f. 196v.) 

Noverint universi quod ego magíster Colinus de Maraya, 
ville de Maraya, dioecesis Trestensis sive de Troya, magister de 
vedrieres, cum presenti instrumento confiteor et recognosco vobis 
venerabilibus Berengario Alteylló, maiori dierum, presentí, et 
Ffrancisco Oler, apothecario, licet absentí, dicte vil/e habitatori
bus ac operariis operis ecclesie parrochialis Beate Marie dicte 
ville electis et assignatis per honorabilem consilium dicte ville 
Cervarie, quod exsolvistis et tradidistis mihi et ego a vobis habui 
et recepi per manus vestrí dictí Berengarii Alteylló quingentos 
quinquagínta solidos Barchinone pro quibus sive pretío quorum 
ego faci in dicta ecclesia quandam vedrieram supra a/tare maius 
dicte ecclesie, in qua vedriera sunt istorie sequentes scilicet istoria 
quom virgo Maria, mater domini nostri Ihesu Christí, presenta
vit in templo sancto Simioni suum dolcissimum filium domi
num nostrum Ihesum Christum et istoria dicta ramis palmarum 
et istoria quom dominus nostri Ihesus Christus in die iovis cene 

2. Una versió abreujada d'aquest document a AHCC, FN, 
Cervera, 23, Antoni d'Òdena, Manual, 1412-1413, f. 24. 

facit cenam cum discipulis suis. De quibus quingentis quinqua
ginta solidis ad meam voluntatem bene vestrí paccatus sum. Ideo 
renuntiando exceptioní pecunie predicte per vos mihi non tradi
te et non solute et per me non numerate, non habite et non recepte 
et doli mali et actíoni in factum facio inde vobis et dicto operi 
super predíctis quingentis quinquaginta solidis bonum et perpe
tuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo 
legítima stípulatione vallatum in posse notarii subscripti. Quod 
est actum Cervarie decima septíma die aprilis anno a natívitate 
Dominí Mº CCCC tertio decimo. Sig+num magístri Colini 
predíctí qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt Andreas Tolrà et Iacobus de Val/o Cer
varíe. 3 

(Reg. 6) Cervera, 7 d'agost de 1413. 
Pere Gener, ferrer, reconeix haver rebut 9 lliures, 2 sous 

i 10 diners, que són l'import dels guarniments de ferro que 
feu per a quatre vidrieres de l'església de Santa Maria de 
Cervera. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Liber apo
charum, 1400-1412, f. 196v.) 

Noverint universí quod ego Petrus Ianuarií, faber, habitator 
vil/e Cervarie, cum presentí instrumento confiteor et recognos
co vobis venerabilibus Berengario Alteylló, maiori dierum, et 
Ffrancísco Oler, habitatoribus dicte ville Cervarie, operariis 
operis ecclesie parrochialis Beate Marie dicte vil/e assignatis per 
honorabilem consilium dicte vil/e, quod exsolvistís et tradidistís 
mihi et ego a vobis habui et recepí per manus vestri dictí Beren
garií Alteylló novem libras, duos solidos et decem denarios mone
te Barchinone pro quibus seu [pretío} quarum faci in dicta ec
clesia guarnimenta farrea ad quatuor vidrieres que sunt in dicta 
ecclesia, scilícet tres supra a/tare maius dicte ecclesíe et una supra 
capella dels orgues. Ideo renuntío exceptioni pecunie predícte per 
me non numerate, non habite et non recepte et dolí mali et ac
tioní in factum. In cuius rei testimonium iubeo vobis fieri hoc 
presens instrumentum. Quod est actum Cervarie septima die 
augustí anno a natívitate Domini Mº CCCCº tertío decimo. 
Sig+num Petri Ianuarií predíctí qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt Ffranciscus Martí, mercator, et Petrus 
Galego, iuponerius, Cervaríe. 

(Reg. 7) Cervera, 29 de març de 1414. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 550 sous, que són l'import d'una vidriera que feu a l'es
glésia de Santa Maria de Cervera, la qual conté les tres histò
ries següents: el descens a l'infern, la resurrecció i l'aparició a 
santa Maria Magdalena. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Liber apo
charum, 1400-1412, f. 198v.) 

Noverint universi quod ego magíster Colinus de Maraya, 
dioecesis Trestensis sive de Troya, magíster de vedrieres, cum 
presenti instrumento confiteor et recognosco vobis venerabilibus 
Berengario Alteylló, maiori dierum, et Ffrancisco Oler, dicte 
vil/e Cervarie, operariis operis ecclesie parrochialis Beate Marie 

3. Una versió abreujada d'aquest document a AHCC, FN, 
Cervera, 23, Antoni d'Òdena, Manual, 1412-1413, f. 38. 
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dicte vil/e Cervarie assignatis per honorabilem consilium dicte 
vil/e, quod exsolvistis et tradidístis mihí et ego a vobis habui et 
recepí in bona pecunía rea/iter numerant/o per manus vestri 
dicti Berengaríi Alteylló, presentis, et míhi solvistis quíngentos 
quínquagínta solidos Barchínone pro quibus sive pretio quorum 
faci in dicta ecclesia quandam vidriaríam sive vedriera supra 
a/tare maius dicte ecclesíe, in qua vidríaria seu vedriera sunt 
istorie sequentes scilicet quom domínus nostri Ihesus Christus 
descendit ad infaros et quom resurexit et quom apparuit beate 
Marie Magdalenes. De quibus quíngentis quinquagínta solidis 
ad meam voluntatem bene vestri paccatus sum. Ideo renuntío 
exceptíoní dicte pecuníe per me non numerate, non habite et 
non recepte et doli mali et actioni in factum. Quod est actum 
Cervarie vícesíma nona die martíi anno a natívitate Dominí 
Mº CCCC quarto decimo. Sig+num magístri Colíni predictí 
qui hec firmo et concedo. 

Testes huis rei sunt Andreas Tolrà et Monseratus Corneyllana 
Cervarie. 

(Reg. 8) Cervera, 20 d'abril de 14 l 4. 
Pere Gener, ferrer, reconeix haver rebut 122 sous, que 

són l'import dels guarniments de ferro que feu per a dues 
vidrieres de l'església de Santa Maria de Cervera. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Líber apo
charum, 1400-1412, f. 199.) 

Noverínt universí quod ego Petrus Ianuarii, faber, habita
tor Cervarie, cum presenti instrumento confiteor et recognos
co vobis venerabilibus Berengarío Alteylló, maiorí dierum, et 
Ffrancisco Oler, apothecario, Cervaríe, operaríis [operis} ec
clesie parrochialis Beate Maríe dicte vil/e electis per honorabi
lem consilium dicte vil/e, quod exsolvistís et tradidístis mihi et 
ego a vobis habui et recepí per manus vestri dictí Berengarií 
Alteylló centum vegínti duos [solidos} Barchinone pro quibus 
faci duo garnímenta fferrea a duabus vídrieris sive vidrieres que 
sunt supra a/tare maius dicte ecclesie parrochialis Beate Marie 
dicte vil/e, in una quarum dictarum duarum vidrieres est ins
taria quom dominus nostri Ihesus Christus resurexit et descen
dit ad infaros et apparauit beate Marie Magdalene et in alia 
vidriera est instaria quom dominus nostrí Ihesus Christus misit 
sanctum speritus super suis aposto/is. De quibus centum vígíntí 
duobus solidis ad meam voluntatem bene vestri paccatus sum et 
contentus. Ideo renuntío exceptioni pecunie predicte per vos 
mihi non tradite et per me non numerate, non habite et non 
recepte et doli. Quod est actum Cervarie vicesima die aprilis 
anno a nativitate Domini millesimo CCCC° XIIII°. Sig+num 
Petri Ianuarii, fabri, predicti qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt Petrus Perul lapicida, et Petrus Vila, 
Cervarie. 

(Reg. 9) Cervera, 28 de novembre de 1414. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 27 lliures i 10 sous, que són l'import d'una vidriera que 
feu a l'església de Santa Maria de Cervera, la qual conté les 
tres històries següents: la Pentecosta, l'ascensió i l'aparició a 
sant Tomàs. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Liber apo
charum, 1400-1412, f. 199.) 

Noverínt uníversi quod ego magister Colinus de Maraya, 
dioecesis Trestensís sive de Troya, magíster de vedrieres, cum 
presenti instrumento confiteor et recognosco vobis venerabilibus 
Berengario Alteylló, maíori dierum, et Ffrancisco Oler, dicte 
vil/e Cervaríe, operariis operis ecclesíe parrochialis Beate Maríe 
dicte vil/e Cervarie, quod exsolvistis et tradidistis mihi et ego a 
vobis habui et recepi per manus vestri dictí Berengaríi Alteylló 
in bona pecunía rea/iter numerando viginti septem libras 
et decem solidos Barchínone pro quibus seu pretío quarum et 
quorum faci in dicta ecclesía supra a/tare maius dicte ecclesíe in 
parte dicte ecclesie que est versus capel/am Sancti Sperítus dicte 
vil/e quandam vídrieram sive vedriera, in qua vidriera sunt 
istorie sequentes scilícet cum speritus sanctus descendit supra 
aposto/is et cum ascendit ad celos et cum apparuit beato Thome 
aposto/o. De quibus vigíntí septem libris, decem solidis, ad 
meam voluntatem bene vestri paccatus sum. Ideo renuntio ex
ceptíoní dicte pecuníe per me non numerate, non habite et non 
recepte et doli mali et actioni in factum. Quod est actum Cer
varie vícesíma octava die novembris anno a nativitate Domini 
Mº CCCC quarto decimo. Sig+num magístri Coliní de Ma
raya predictí qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt Guillemus d'Altafaylla et Petrus Roig, 
mercator, Cervarie. 

(Reg. 10) Cervera, 7 de gener de 1415. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver rebut 

9 lliures, que són l'import dels treballs de posar els guarni
ments en dues vidrieres de l'església de Santa Maria de Cerve
ra i de les pintures que feu als orgues d'aquesta església. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Líber apo
charum, 1400-1412, f. 199v.) 

Noverínt universi quod ego magister Nicolaus de Maraya, 
magister de vedrieres, vil/e de Maraya, dioecesis Trestensis sive de 
Troya, cum presenti instrumento confiteor et recognosco vobis ve
nerabilibus Berengario Alteylló, maiorí dierum, et Ffrancisco 
Oler, apothecario, vil/e Cervaríe, operariis operis ecclesie parro
chialis Beate Maríe vil/e Cervarie electís et assígnatís per honora
bilem consilium dicte vil/e Cervarie, quod exsolvistís et tradidistís 
mihí et ego a vobis habui et recepí numerando per manus vestri 
dicti venerabilis BerengariiAlteylló novem libras monete Barchi
none terni pro salaria míhi pertínenti in laboribus seu aliquibus 
diebus quibus laboravi en posar los guarniments, los quals possí 
en dues vedrieres que són al cap del altar maior dicte ecclesie, et 
pro faciendo les pintures dels àrguens dicte ecclesie. De quibus 
novem libris ad meam voluntatem bene vestrí paccatus sum. Ideo 
renuntío exceptíoni dicte pecunie per me non numerate, non ha
bite et non recepte et doli mali et actíoni in factum. Quod estac
tum Cervarie septíma die ianuarii anno a natívitate Domini 
millesimo CCCC° quinto decimo. Sig+num magistrí Nicolai de 
Maraya predicti qui hec firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt venerabiles Petrus de Bergua et Iacobus 
de Baguà Cervarie. 4 

(Reg. 11) Cervera, 7 de febrer de 1416. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 550 sous, que són l'import de la vidriera rodona i el seu 

4. Una versió abreujada d'aquest document a AHCC, FN, 
Cervera, 19, Joan Gener, Manual, 1414-1417, f. 22. 
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filat que feu sobre el portal septentrional de l'església de 
Santa Maria de Cervera. 

(AHCC, FN, Cervera, 12, Jaume Sabater, Varis, Líber apo
charum, 1400-1412, f. 199v.) 

Noverínt universí quod ego magister Nicolaus de Maraya, 
magíster de vedrieres, vil/e de Maraya, dioecesis Trestensis síve 
de Troya, cum presentí instrumento confiteor et recognosco vobis 
venerabilibus Berengario Alteylló, maiori dierum, et Ffrancisco 
Oler, apothecario, vil/e Cervarie, operariis operis ecclesie par
rochialis Beate Maríe dicte vil/e Cervaríe assígnatís et electís per 
honorabilem consilium dicte vil/e Cervarie, quod exsolvístis et 
tradidistís mihí et ego a vobis habui et recepi in bona pecunia 
per manus vestri dicti Berengaríi Alteylló quíngentos quínqua
gínta solidos monete Barchínone pro salaria mihí pertínenti pro 
fociendo quandam vídrieram sive vidriera quam faci et qua est 
supra porta/e dicte ecclesie que guarde vers la cort del batle e la 
carniceria dicte vil/e et pro fociendo et operando lo filat de 
la capa de la dita vidriera. Ideo renuntío exceptioni pecunie 
predícte per me non numerate, non habite et non recepte et doli 
malí et in foctum actíoni. Quod est actum Cervarie septíma die 
februarii anno a natívitate Dominí míllesimo CCCCº sexto 
decimo. Sig+num magistri Nicolai de Maraya predictí qui hec 
firmo et concedo. 

Testes huius rei sunt Bernatus Selva, sutor, et Ffranciscus de 
Matabous, textor, Cervaríe. 5 

(Reg. 12) Cervera, 27 de febrer de 1419. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 50 florins, que són l'import d'una vidriera situada prop 
d'una altra anomenada «dels preveres», que feu a l'església de 
Santa Maria de Cervera. 

(AHCC, FN, Cervera, 25, Mateu de Cornellana, Manual, 
1418-1419, f. 101.) 

Die lune XXVII febroaríi anno predicto. 
Ego Colí de Maraya, magíster de vedrieres, confiteor vobis 

venerabilibus Petro de Roqueta, íuníori, et Petro Ermengou, 
operariis opperís Beate Maríe vil/e Cervarie, quod dedistis mi
chi quinquagínta florenos auri de Aragonia rectí ponderis, quos 
michi promíssos fuere pro paciariís anni proxime preteríti ra
tíone de la vedriera prop aquella dels preveres, unde renuntían
do, etc. 

Actum Cervarie ut supra. 
Testes Iacobus de Muntbrió et Nicholaus de Sent Amanç, 

barbitunsor. 

(Reg. 13) Cervera, 20 d'abril de 1419. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 55 sous, que són l'import del filat que feu a la vidriera de 
l'Assumpció de la Verge Maria de l'església de Santa Maria 
de Cervera. 

(AHCC, FN, Cervera, 25, Mateu de Cornellana, Manual, 
1418-1419, f. 103v.) 

5. Una versió abreujada d'aquest document a AHCC, FN, 
Cervera, 19, Joan Gener, Manual, 1414-1417, f. 40. 

Die íovis XX aprilis anno predícto. 
Ego Colí de Maraya, magíster de vedrieres vil/e Cervarie, 

confiteor vobis venerabilibus Petro de Roqueta, íuniorís, et Pe
tro Ermengo[u}, opperariis operis Beate Marie dicte vil/e, quod 
dedistis michí quinquaginta quínque solidos Barchinone, qui 
míchi debebatis ratíone fociendi la capa de la vedriera apetlada 
de la assumpció de la verge Maria, unde renuntíando, etc. 

Actum Cervarie ut supra. 
Testes discretus Pau/us Textoris, notaríus, et Bernardus de 

Meyà, Cervarie. 

(Reg. 14) Cervera, 22 de setembre de 1419. 
Nicolau de Sant Amanç, barber de Cervera, i Margarida, 

esposa seva, nomenen procurador llur Colí de Maraya, mes
tre de vidrieres. 

(AHCC, FN, Cervera, 24, Pere Noguers, Llibre, 1418-
1420, f. 44v.) 

Die veneris XXII septembris anno XVIIIl°. 
In Dei nomine. Noverint universi quod nos Nicholaus de 

Sent Amanç, barbitunsor vil/e Cervarie, et Margarita, eius 
uxor, gratis et ex certa scientia nostra constítuimus et ordinamus 
procuratorem nostrum certum et specialiter ac etíam ad subs
crípta genera/iter vos magístrum Colí de Maranya, magístrum 
vitríariarum, habitatorem dicte vil/e Cervaríe licet absentem 
tanquam presentem, videlicet ad firmandum pro me dicta 
Margarita et meo nomine in vendítíone illorum octuagínta 
solidorum monete Barchínone de terno censualium, anualium, 
rendalium et perpetualium per dictum Nicholaum de Sent 
Amanç, maritum meum, Jacte Arna/do Boquet, textori lodi
cum, civitatís Barchinone, et Blanquete, eius uxori, pretío oc
tuagínta librarum prefate monete, ac etíam pro me et meo no
mine sí volueritís eosdem octuagínta solidos censuales, anuales, 
renda/es et perpetua/es franchos et quitios ab omnibus empariis, 
marchís, questíis, taylliis comunibus, debitis et servitutibus re
galibus, realibus et vícinalibus et ab aliis etiam quibuscumque 
impedimentís, eisdem emptoribus simul et etíam in solidum 
cum dicto viro meo dicto pretio vendendum et assecurandum 
sub modis et formis in dicto venditionis instrumento contentís 
aut quibus cum eisdem per nos convenitís. [Segueixen diverses 
clàusules d'estil]. Actum est hoc Cervarie die XXIII [sic] men
sis septembris anno a nativitate Domini Mº CCCC XVIIIIº. 
Sig++na Nicholay de Sent Amanç et Margaríte, eius uxoris, 
predíctorum qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iur
amus. 

Testes huius rei sunt Anthonius Deià, candalerius, et Petrus 
de Canellis, curritor colli, Cervarie. 

(Reg. 15) Cervera, 7 de juny de 1420. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, nomena procura

dor seu Lluís Borrassà, pintor de Barcelona. 

(AHCC, FN, Cervera, 28, Jaume Gualter, Llibre, 1416-
1420, f. 58.) 

Noverint universi quod ego Nicholaus de Maralya, magis
ter vitriariarum, regni Ffrancie pro nunch civis civitate Bar
chinone, gratis et ex certa scientía citra revocacionem aliorum 
procuratorum per me hactenus constitutorum constituo et ordi
no procuratorem meum certum et specialem vos Ludovicum 
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Borraçà, pictorem dicte civítate, absentem tanquam presentem, 
videlicet ad petendum, exigendum et recipiendum, recuperan
dum et habendum pro me et nomine meo omnes et singulas 
peccunie quantítates, libros, raupas et res ac bona quecum
que in quacumque specíe consistentes que míchi debentur et a 
modo debebuntur seu a me detínentur ac detínebuntur ubique 
per quascumque uníversitates, corpora et collegia ac etiam per 
quasvís síngulares personas tam ex causa mutuí deposíti seu co
mande quam cum ditís campsorum, scripturis terciorum, cen
sualium mortuorum et violariorum quam etíam aliis quibusvís 
rationibus, iuribus, titulis síve causis salariumque et salaria 
vestra cotídíana, míssiones, sumptus, dampna et interesse, pe
tendum, h[ab}endum et recipiendum. [Segueixen diverses 
clàusules d'estil]. Quod est actum Cervarie septíma die mensís 
íuníi anno a nativitate Domini millesímo CCCC vícessímo. 
Sig+num Nícholaíi de Maralya predícti qui hec laudo, concedo 
etffirmo. 

Testes huius rei sunt Marchus Muntansé et Bernardus de 
Torallya, vil/e Cervarie habitatores. 

(Reg. 16) Cervera, 26 de juny de 1420. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, Nicolau de Sant 

Amanç i Margarida, esposa seva, reconeixen deure l'import 
de 12 mitgeres de forment a Guillem Esbert. 

(AHCC, FN, Cervera, 20, Pau Teixidor, Manual, 1419-
1421, f. 102.) 

Die mercurii vicesíma sexta predictí mensís íunii anno 
premissa a nativitate Domini millesímo quadringentesimo vi
cesimo. 

Nos Nicholaus de Maraya, alías Colí, magíster vítríer
arum, habítator ville Cervarie, Nicholaus de Sant Amanç et 
Margarita, eius uxor, vílle eiusdem, confitemur et recognosci
mus vobis venerabili Guillemo Sbert, minori dierum, mercato
ri vil/e eiusdem, quod debemus vobis centum septuaginta qua
tuor solidos monete terní ratione et pro pretio duodecim 
migeriarum frumenti, quas a vobis emímus ad rectam mensu
ram mercati iam dicte vil/e ad ratíonem et seu ferum quatuor
decim solidorum et sex denariorum pro qualibet migeria, etc., 
unde renuntíamus, etc., quilibet nostrum in solidum promittí
mus vobis quod ípsos centum septuagínta quatuor solidos exsol
vemus vobis vel vestrís, etc., hinch et per totum mensem augustis 
proxíme instantem intus dictam vil/am Cervarie et domum 
vestri, etc., franche et quitíe, etc., sub pena tertií adquírenda 
honorabili baiulo iam dicte vil/e Cervaríe vel alii seu aliis offi
cialium, etc., coram quo seu quibus, etc., et dare vobis vel vestris 
vel nuntio seu procuratori vestro pro qualibet die qua proinde 
intus vel extra dictam vil/am Cervarie, etc., laboraveritis quin
que solidos et totídem notariis quibusvis et solvere omnes mis
siones, etc., super quibus, etc., ulterius nos predicti Nicholaus de 
Maraya, alias Colí, et Nicholaus de Sant Amanç promittimus 
virtute iuramenti et homagii que proinde facimus et prestamus 
et sub pena quinque solidorum pro qualibet die quod, nisi inf 
fra quinque dies post quam inde verbo, nuntio, litteratorie 
scriptis seu alias fuerimus requisiti solverimus dictum debitum, 
etc., ultima die dictí termini intrabimus et tenebimus ex tunc 
continue hostagium persona/e intus illam seu i/las domum vel 
domos intus dictam vil/am Cervarie sitam vel sitas quam seu 
quas, etc., quamque seu quas seme/ et pluries mutare et variare 
possitis, etc., et pro hiis, etc., renuntiamus, etc., quilibet nos-

trum in solidum, etc., obligamus, etc., iuramus, etc., renuntía
mus, etc. Et signanter ego dicta Margarita de íuribus et benef
ficiis nostrís certíorata, etc. 

Actum Cervarie dictis die et anno. 
Testes Iohannes Nícholai, iurisperítus, et Petrus Ianfridí, 

argenterius, vil/e Cervarie, firmarum vídelícet iuramentorum 
ac prestatíonis iuramentí et homagíi per dictos Nicholaum de 
Maraya et Nícholaum de Sant Amanç, prestatorum in posse 
venerabilis Raymundi Ffarrarii, subvicarii et subbaiuli dicte 
vil/e, dicta die mercurií XXVIª dictí mensis iunií. 

!dem superius nominatí firmarunt apocham de predíctís 
duodecim mígeriis frumenti. 

Die sabbatí vicesima nona mensis martíi anno a natívítate 
Dominí millesimo quadringentesimo vicesimo primo dictum 
debiti ínstrumentum fuit cancellatum Cervarie de voluntate 
dictí Guillemi Sbert hiis presentis, presentibus et vocatís et roga
tis honorabile Galcerando de Corregone, domino castrí de On
dara, Petro de Rabinat, Cervarie, Petro de Bonjoch, /oci de 
Monte Leone. 

(Reg. 17) Cervera, 19 d'agost de 1423. 
Colí de Maraya, mestre de vidrieres, reconeix haver re

but 33 lliures, 9 sous i 10 diners, que són una part de l'im
port de les sis vidrieres que feu a la «cliroylla» de l'església de 
Santa Maria de Cervera. 

(AHCC, FD, capsa l, còpia. El document original actual
ment està extraviat. La còpia conservada fou feta per Faust 
de Dalmases fa uns setanta anys. Hem corregit algunes erra
des evidents.) 

Sit omnibus notum quod ego Colí de Maraya, magister de 
vedrieres, gratis et ex certa scíentía confiteor et recognosco vobis 
venerabilibus Iacobo de Montbrió et Petro Palau, mercatori
bus, operariis operis ecclesie Beate Marie vil/e Cervaríe, quod de 
illis sexagínta libris barchinonensibus pro quibus seu quarum 
pretío ego faci seu fabricaví sex vedrieres in dicta ecclesia, víde
licet en la cliroylla sobre les capelles, prout de dictis sex vedrieres 
et de dictis sexagínta libris que sunt pretíum earumdem constat 
clare per capitula ínter me et operarios dicte ecclesie Jacta et 
firmata in posse discretí Petri Mayllol quondam notarii eius
dem vil/e, die et anno in eís contentís, solvistís míhi inter diver
sas solutiones per manus vestras dictí Jacobí de Muntbrió in 
bona pecunia rea/iter numerando tríginta tres libras, novem 
solidos et decem denaríos barchínonenses terni, unde renun
tiando exceptioni non numerate et non solute pecunie et doli 
mali ffacio vobis et dicto operi de predictis triginta tribus libris, 
novem solidis et decem denariis presentem apoche instrumen
tum, salvo mihi iure in residua quantitate usque ad comple
mentum dictarum sexagínta librarum ratione predicta. Actum 
est hoc Cervarie decima nona mensis augustí anno a natívitate 
Domini millessimo quadringentessimo vicesimo tertío. Sig+num 
Colí de Maraya predictí, qui hec concedo et firmo.